รัฐเข้ามาดูแลคณะสงฆ์นั้นปรากฏเด่นชัดโดยการตราพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ไทย ร.ศ. 121
(พ.ศ. 2445) ซึ่งต่อมาก็มีการแก้ไขปรับปรุงพระราชบัญญัติคณะสงฆ์จนมาถึงพระราชบัญญัติ
คณะสงฆ์ พ.ศ. 2505 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2535 ในปัจจุบัน

อภิปรายผล
จากการศึกษาพบว่า งานวิจัยดังกล่าวตั้งอยู่บนพ้ืนฐานของ พัฒนาการการปกครอง
คณะสงฆ์จากการปกครองโดยพระธรรมวินัยสู่การปกครองที่ผสมผสานระหว่างพระธรรมวินัย
และกฎหมายซึ่งสามารถเห็นได้ชัดเจนกรณีของการปกครองคณะสงฆ์ในประเทศไทยตั้งแต่
การมีพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ฉบับแรกเกิดขึ้น คือ พระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ์
ร.ศ. 121 หรือใน พ.ศ. 2445 มาสู่พระราชบัญญัติการปกครอง พ.ศ. 2505 แก้ไข เพ่ิมเติม
ฉบับ ที่ 2 พ.ศ. 2535 ในปัจจุบัน อย่างไรก็ตามการมีพระราชบัญญัติการปกครองคณะสงฆ์
ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ถูกตั้งข้อสังเกตจากนักวิชาการว่า คณะสงฆ์ได้กลับกลายเป็นคณะสงฆ์
แห่งรัฐมากกว่าจะเป็นคณะสงฆ์แห่งพระธรรมวินัย กล่าวคือ

ปัญหาด้านโครงสร้างการปกครองมีสาเหตุมา
จากการควบคุมคณะสงฆ์โดยรัฐ การควบคุมคณะสงฆ์ของรัฐนั้น ควบคุมผ่านพระราชบัญญัติ
คณะสงฆ์ในแต่ละฉบับที่ผ่านมา โดยนับแต่มีพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พ.ศ. 2445 หรือ รศ. 121 จน
มากระทั่งถึง พระราชบัญญัติคณะสงฆ์ในปัจจุบัน คือ พระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พ.ศ. 2505 แก้ไข
เพ่ิมเติมปี ฉบับ ที่สอง พ.ศ. 2535 ล้วนเป็นการตราพระราชบัญญัติโดยฝ่ายรัฐเพ่ือก าหนดทิศทาง
อนาคตคณะสงฆ์โดยตลอดมา ไม่ปรากฏว่าสมาชิกของคณะสงฆ์คือพระภิกษุสามเณรได้มีส่วนร่วมใน
กา รก า หนดอนาคต ผ่ านการ รอง รับคว